南 宁 市 人 民 政 府 办 公 室

南府办函〔2022〕225号

南宁市人民政府办公室
关于印发南宁市居家和社区基本

养老服务提升行动项目实施方案的通知

各县 （市 、区）人民 政府，市 民 政局、财政局，各开发 区管委 会：

经市 人民 政府同意，现将 《南宁市 居家 和社区基 本养 老服务提

升行动项目实 施方案》印发 给你 们，请认真组织实 施。

2022年 10月 12 日

- 2 -

南宁市居家和社区基本养老服务提升行动
项目实施方案

按照《民 政部 办公 厅 财政部 办公 厅 关 于做好 2022年居家 和社

区基 本养 老服务提 升行动项目组织实 施工 作的 通知》（民 办函〔2022〕

60号）的 有关 要求 ，南宁市 作为中央专项彩票公 益金支持居家 和社

区基 本养 老服务提 升行动建设地区，根 据项目建设任务，制定 本实

施方案。

一 、 实 施 目 标

通过中央专项彩票公 益金支持，面向经济困难 的 失能、部 分失

能老年人建设不少 于 2423张家 庭养 老床位、提 供 不少 于 4846人次

居家 养 老上门服务。发 挥项目示范带动作用，引导 更多专业优质资

源投入居家 社区基 本养 老服务，鼓 励在设施建设、机构培 育 、人才

培 养 、服务创新等方面积极探索，形成 可复制可推广的 居家 社区养

老服务有效模 式，建立健全 居家 社区养 老服务高 质量发 展机制。

二 、 实 施 范 围

结合老年人实 际需 求 ，为具 有南宁市 户籍 且长期居住在本市 年

满 60周岁及 以上经济困难 失能和部 分失能老年人建设家 庭养 老床

位、提 供 居家 养 老上门服务。其 中经济困难 老年人是 根 据自治区统

计部 门公 布 的 年度经济和社会发 展统计公 报确 定 的 人均可支配收入

低收入组、中间偏下组的 老年人，或 依 据相关 标 准 确 定 的 低收入老

年人。失能、部 分失能是 指依 据《长期护理 失能等级 评估标 准 （试

- 3 -

行）》、《老年人能力评估》（MZ/T039-2013）或 本地相关 标 准 确 定 的

轻度失能及 以上。

三 、 实 施 内 容

（ 一 ） 建 设 家 庭 养 老 床 位 。 根 据实 际需 求 评估情况 ，通过适老

化改造、智能化改造，提 升老年人生活自理 能力和居家 生活品质。

1.适老化改造。按照无 障 碍 设计规范对 老年人住所 的 卧室 、卫

生间、浴室 、厨 房 、客 厅 等重点部 位进行适老化改造，改善 老年人

的 居住环境，为老年人居家 安全 和上门服务人员有效开展工 作提 供

保 障 。

2.智能化改造。为老年人住所 安装 必 要的 网络连接设备、紧急

呼叫 、体征监测、视频语音通话等基 本电子信 息服务设备，并能通

过智能化设备将 家 庭养 老床位纳 入 24 小 时 动态 管理 和远程监护，增

强老年人居家 生活的 安全 性 、便 利性 和舒适性 。

（ 二 ） 居 家 养 老 上 门 服 务 。 根 据老年人综 合 能力评估情况 ，为

有相关 需 求 但未建立家 庭养 老床位的 老年人提 供 居家 养 老上门服

务，服务内 容 包括但不限于出 行、清 洁、起居、卧床、饮食 等生活

照护以及 基 础 照护、健康管理 、康复辅助、心 理 支持、委 托代办等

服务。项目提 供 居家 养 老上门服务的 1人次是 指项目执行时 间内 须

为同 一位服务对 象累计提 供 30次以上居家 养 老上门服务。

四 、 实 施 主 体

由各 县 （ 市 、区）民 政局、开发 区社会事业（ 务）局按照适老

化、智能化改造和居家 养 老上门服务清 单，通过政府采购程序确 定

- 4 -

家 庭养 老床位建设和居家 养 老上门服务机构。家 庭养 老床位适老化

改造、智能化改造以及 居家 养 老上门服务等需 接入南宁市 智慧养 老

服务平台 。对 于家 庭养 老床位涉及 的 养 老服务，应由依 据《养 老机

构等级 划分 与评定 》或 有关 地方性 标 准 取 得相应等级 的 养 老机构，

或 者依 法设立、实 行连锁 化品牌 化运营的 社区养 老服务机构提 供 。

对 不符合规定 建设家 庭养 老床位、居家 养 老上门服务满意度低以及

项目实 施内 容 不能接入南宁市 智慧养 老服务平台 的 ，应要求 提 供 主

体限期整改或 收回已 发 放的 项目资金。

五 、 补 助 类 别

（ 一 ） 家 庭 养 老 床 位 建 设 。 对 家 庭养 老床位建设给予经费补 助，

已 享受 我 市 居家 适老化改造补 助的 老年人家 庭只 进行智能化改造，

同一家 庭有 2名以上（含）的 实 施对 象老年人，对 共 同使 用的 适老

化、智能化改造设施设备不再 重复补 助。

（ 二 ） 居 家 养 老 上 门 服 务 。 对 不具 备建设家 庭养 老床位条件且

纳 入居家 养 老上门服务范围的 服务对 象，经 济困难 的 失能、部 分 失

能老年人按照所 发 生的 实 际服务费 用给予服务补 助。

家 庭养 老床位建设和居家 养 老上门服务具 体补 助标 准 由市 民 政

局商相关 部 门确 定 。项目资金支持的 家 庭养 老床位建设补 助和居家

养 老上门服务补 助不得同 时 享受 。

六 、 服 务 流 程

（ 一 ） 申 请 。 老年人本人（ 或 代理 人）向 所 在村(社区)、乡镇

（ 街道）提 出 申请，填写 申请表 。乡镇（ 街道）从老年人申请日 起

- 5 -

7个工 作日 内 完成 审 核 并将 申请资料移交至所 在县 （ 市 、区）民 政

局、开发 区社会事业（ 务）局。

（ 二 ） 评 估 。 由各 县 （ 市 、区）民 政局、开发 区社会事业（ 务）

局委 托第三方机构对 老年人进行评估，确 定 失能等级 、家 庭养 老床

位建设建议等，制定 改造计划和服务计划，报所 在县 （ 市 、区）民

政局、开发 区社会事业（ 务）局和家 庭养 老床位建设机构、居家 上

门服务机构。

（ 三 ） 走 访 。 家 庭养 老床位建设机构和居家 上门服务机构调研

服务需 求 ，了解老年人的 身 体状况 、床位建设需 求 和家 庭居住环境

等情况 。

（ 四 ） 签 订 协 议 。 与老年人及 家 属协商确 定 家 庭养 老床位建设

或 居家 养 老上门服务计划后 ，家 庭养 老床位建设机构或 居家 上门服

务机构与老年人（ 或 代理 人）签订协议，约 定 建设内 容 、服务内 容 、

服务方式、服务收费 等内 容 。

（ 五 ） 提 供 服 务 。 家 庭养 老床位建设机构、居家 上门服务机构

根 据协议派出 相关 具 有资质的 专业人员，组 成 服务团队，为老年人

开展家 庭养 老床位建设或 提 供 居家 养 老上门服务。

（ 六 ） 质 量 跟 踪 。 服务机构应定 期评估服务对 象身 体机能，及

时 更新健康档 案 ，根 据服务对 象健康状况 、服务需 求 等变 化，及 时

调整服务计划。

- 6 -

（ 七 ） 服 务 终 止 。 老年人去 世、住院、搬 家 或 出 现其 他妨 碍 服

务持续的 情形时 ，服务终 止。服务机构要及 时 在信 息管理 系统中注

销 ，及 时 上报监管部 门备案 。

七 、 资 金 来 源

本次项目资金主要来源为 2022年居家 和社区基 本养 老服务提

升行动项目中央专项彩票公 益金，严禁将 项目资金用于建设家 庭养

老床位、提 供 居家 养 老上门服务以外的 其 他项目。

八 、 实 施 步 骤

（ 一 ） 动 员 部 署 阶 段 (2022 年 9 月 -11 月 )。 各县 （市 、区）、开

发 区按照要求 ，部 署本辖区居家 和社区基 本养 老服务提 升行动项目

工 作，积极组织辖区各有关 部 门、街道（乡镇）、社区（村）开展宣

传，增强项目的 社会知晓率和影响力。符合条件的 老年人向所属街

道（乡镇）提 出家 庭养 老床位建设或 居家 养 老上门服务申请。各县

（市 、区）民 政局、开发 区社会事业（务）局委 托第三方机构对 老

年人身 体状况 进行能力评估和照护需 求 评估，并按有关 程序做好家

庭养 老床位建设机构、居家 上门服务机构等确 定 工 作。

（ 二 ） 组 织 实 施 阶 段 (2022 年 12 月 至 2023 年 4 月 )。 家 庭养 老

床位建设服务机构对 老年人的 家 庭环境进行适老化和智能化改造，

并完成 设施设备的 调试和智能设备与智慧养 老服务平台的 数据连

接，按照服务协议内 容 由签约 服务的 养 老服务机构提 供 照护服务;

居家 养 老上门服务机构根 据服务计划派出相关 工 种专业人员，为签

约 老年人上门提 供 服务。

- 7 -

（ 三 ） 考 核 评 价 阶 段 (2023 年 5 月 )。 各县 （市 、区）、开发 区将

家 庭养 老床位建设和居家 养 老上门服务组织实 施情况 、目标 任务完

成 情况 、资金使 用情况 、亮点成 果等形成 工 作总结报市 民 政局和市

财政局。市 民 政局将 联 合市 财政局对 各县 （市 、区）、开发 区家 庭养

老床位建设、居家 养 老上门服务、补 助资金使 用情况 和绩效完成 情

况 进行考核 。

九 、 组 织 保 障

（ 一 ） 加 强 组 织 领 导 。 各县 （市 、区）政府、开发 区管委 会要

高 度重视居家 和社区基 本养 老服务提 升行动项目工 作，将 其 纳入基

本养 老服务体系工 作推进，在实 施项目过程中，成 立工 作专班，明

确 职 责分工 ，定 期分析项目推进情况 ，研 究 相关 政策措施，指导 服

务机构开展服务，确 保项目工 作取 得实 效。市 民 政局负责制定 实 施

细则，开展业务指导 、政策指引、监督管理 等工 作，进一步规范提 升

行动项目工 作。

（ 二 ）加 强 工 作 调 度 。市 民 政局要对 项目工 作进展实 行“月指导 、

季调度”，及 时 跟进督促 执行进度和效果。各县 （市 、区）、开发 区

民 政部 门要安排专人负责将 服务对 象工 作台账信息录入“金民 工 程”

全 国养 老服务信息系统“居家 和社区基 本养 老服务提 升行动项目”版

块，并及 时 根 据工 作进度补 充更新。各县 （市 、区）、开发 区要于

2022年 12月底前、2023年 5月底前向市 民 政局提 交任务进展、资

金使 用、绩效评价等项目情况 报告并抄送市 财政局。

（ 三 ） 加 强 资 金 管 理 。 提 升行动项目经费由中央专项彩票公 益

- 8 -

金及 市 本级 财政资金共 同支持，各级 财政部 门和民 政部 门要加强资

金监管，严格 按照规定 使 用项目经费，不得擅自扩大支出范围、不

得在补 助资金中提 取 工 作经费，不得以任何形式挪用、截 留和滞留

补 助资金，接受 社会监督和有关 部 门审 计。

（ 四 ） 加 强 监 督 检 查 。 各县 （市 、区）、开发 区要切实 加强对

居家 和社区基 本养 老服务提 升行动项目试点工 作的 监督检查 ，确 保

责任到位、任务落实 。市 民 政局、市 财政局将 不定 期组织专项检查 ，

通报项目进展情况 ，并及 时 向市 人民 政府、上级 民 政和财政部 门报

告相关 情况 。

（ 五 ） 加 强 政 策 宣 传 。 各县 （市 、区）、开发 区要多渠 道、多形

式宣 传家 庭养 老床位和居家 养 老上门服务范围、服务内 容 、建设标

准 、扶持政策，积极引导 有资质的 服务机构、老年人以及 家 属广泛

参 与，协同提 升居家 养 老的 功能和水 平，满足老年人居家 养 老愿望及

需 求 。

附件：南宁市 居家 和社区基 本养 老服务提 升行动项目任务分解表

- 9 -

附 件

南宁市居家和社区基本养老服务提升行动项目
任务分解表

序 号
县 （ 市 、 区 ） 、

开 发 区
建 设 家 庭 养 老 床 位 （ 张 ） 提 供 居 家 养 老 上 门 服 务（ 人 次 ）

1 横 州 市 233 466

2 宾 阳县 185 370

3 上林县 80 160

4 马山县 80 160

5 隆安县 70 140

6 兴 宁区 240 480

7 青秀区 296 592

8 江南区 288 576

9 西乡塘区 367 734

10 良 庆区 180 360

11 邕 宁区 140 280

12 武鸣区 140 280

13 高 新区 29 58

14 经开区 80 160

15
广西-东盟

经开区
15 30

合计 2423 4846

- 10 -

此 件 公 开 发 布